
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind decontarea cheltuielilor de transport de la domiciliu la serviciu pentru functionarii 

publici si personalul contractual din cadrul Primariei comunei Frătăuții Noi, judetul 

Suceava 

Consiliul local al comunei Frătăuții Noi, judetul Suceava, intrunit in şedinţă ordinara la data de 

20 mai 2022,  

Având in vedere: 

- Referatul de aprobare al domnului primar nr. 7750/01.09.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate  înregistrat sub nr. . 7751/01.09.2023; 

- avizul comisiei de specialitate  nr. ________ din 26.10.2023. 

     - art. 111 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

- art.120 alin.1, art.121 alin.(1) și (2) și art.139 alin. (2) din Constituția României, republicată; 

- articolul 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- art.80 - 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(12)  și ale art.196 alin.1 lit.a)  din O.U.G nr.57/2019 - privind Codul 

Administrativ;  

HOTĂRĂȘTE 

Art.1.Se aprobă, începând cu data de 01.01.2024, decontarea de la bugetul local a cheltuielilor 

de transport de la domiciliul la serviciu pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul Primăriei comunei Frătăuții Noi, județul Suceava, care au domiciliul în altă localitate decât 

cea în care se află sediul UAT Frătăuții Noi. 

Art.2.Decontările se vor realiza pe baza de documente justificative conform legislației de 

specialitate. 

Art.3.Primarul comunei Frătăuții Noi va asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotarâri, 

prin compartimentele de specialitate, care vor întocmi documentația necesară punerii în aplicare 

în condițiile legii a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  



Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativ competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

modificată și completată ulterior. 

Art.5.Prezenta hotarare se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Frătăuții Noi, în termenul prevazut de lege, persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

         BUCEVSCHI Alexandra-Ecaterina 

Contrasemnează: 

Secretar general  al comunei, 

 

MOISUC Oltea-Rodica 

 

 

 

                                                                   

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 

 

 

 

 

Frătăuţii Noi,  27.10.2023 

Nr.  70 


